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SLOVO STAROSTKY
SVATOVÁCLAVSKÉ 

KROJOVANÉ HODY
Vážení přátelé,

horké, až tropické a velmi suché 
letní dny skončily, rozloučili jsme 
se s prázdninami a zahájili další 
školní rok. Přeji všem žákům, aby 
byl úspěšný, učitelům a rodičům 
hodně trpělivosti a pevné nervy při 
dohledu nad výukou.

Během léta nás opustily dvě vý-
znamné osobnosti.  Bývalý staros-
ta pan Stanislav Fatěna, se kterým 
jsem měla možnost spolupracovat 
v letech 2003–2006. Při práci 
ve funkci starosty ovlivnil velkou 
měrou další rozvoj naší obce, ať 
to bylo v rámci investiční činnosti, 
či na poli kulturním nebo sportov-
ním. V srpnu jsme se rozloučili 
s bývalým senátorem Ing. Josefem 
Kaňou. Také on propagoval Dolní 
Bojanovice a v době působení 
v Senátu se snažil mimo jiné o pod-
poru drobných vinařů, zachovávání 
kulturních tradic, folklóru.

Čím jsme se zabývali v létě?
V červenci začala druhá etapa 

revitalizace hřbitova. V loňském 
roce byla vybudována hlavní přístu-
pová cesta. Letos jsme dokončili 
všechny zbývající chodníky mezi 
hroby, byla osazena nová pítka. 
Stavbu prováděla firma Inženýrské 
stavby Hodonín, s.r.o., náklady   
činily 2,2 mil. Kč. Často jsem do-
tazována, proč je hlavní chodník 
zhotovený ze žulových kostek. Je 
to dle studie Ing. Vránové, a pokud 
se pozorně zadíváte – chodník ze 
žuly vytváří stín k vyřezávanému 
kříži Fr. Vymyslického. Na podzim 
bychom chtěli ještě provést výsad-
bu stromů kolem zídky.

Prázdninové dny jsme letos 
opět využili k pokračování prací 
na Základní škole a na Základ-
ní umělecké škole. V ZŠ byla 
provedena 3. etapa rekonstruk-
ce elektroinstalace ve 2. a 3. 

nadzemním podlaží v pavilonu 
2. stupně, také se zvětšovala 
sborovna o další prostor. V areálu 
školy jsme svépomocí vybudovali 
beachvolejbalové hřiště. Rovněž 
byla provedena renovace hřiště 
s umělým povrchem a je též vy-
čištěná a nalajnovaná běžecká 
tartanová dráha.

Na Základní umělecké ško-
le byla provedena druhá etapa 
oprav – v patře jsme řešili výměnu 
elektroinstalace, výměnu oken do 
dvora, položení nových koberců 
v učebnách, nové pódium v kon-
certním sále, v celém patře byly 
osazeny stropní podhledy. Dále 
jsme zde zrekonstruovali chla-
pecké WC, které bylo ve špatném 
technickém stavu. Celková výše 
investice činila 2,5 mil. Kč. Na Ji-
homoravský kraj je podána žádost 
o dotaci, tak uvidíme, zda budeme 
úspěšní.

Neděle 1. 10. 2017
• 10.00 Mše sv. v kostele sv. Václava 

 Václav Kafka – Missa in honorem sancti Venceslai,

 Chorál Svatý Václave 

 Účinkuje: Svatováclavský sbor a orchestr  se svými 

 sólisty

 Diriguje: BcA. Lucie Škrháková

• 13.30 Svátostné požehnání v kostele sv. Václava

• 14.00 Slavnostní průvod od kostela sv. Václava na 

 Slováckou chalupu pro 1. a 2. stárka

• 16.00 Krojovaná zábava „Pod zeleným“

• 18.30 Přespolní sólo 

• 21.00 večerní zábava „Pod zeleným“

 Hraje DH Túfaranka a CM Osičkovi 

 Vstupné 130 Kč

Pondělí 2. 10. 2017
• 14.30 Slavnostní průvod od kostela sv. Václava 

 „Pod zelené“

• 15.30 Zábava „Pod zeleným“

• 18.30 Ženáčské sólo 

• 21.00 Večerní zábava „Pod zeleným“ 

 Hraje DH Lácaranka 

 Vstupné 80 Kč

Úterý 3. 10. 2017
• 19.00  Večerní zábava „Pod zeleným“ s recesí 

 domácích a přespolních chas 

 Hraje DH Skaličané 

 Vstupné 80 Kč

Hodky s vinobraním 8. 10. 2017
• 15.00 Slavnostní průvod od kostela sv. Václava 

 „Pod zelené“

• 16.30 Otevírání hory s vinobraním 

• 18.30 Sólo 

• 21.00 Večerní zábava „Pod zeleným“

 Hraje DH Bojané

 Vstupné 100 Kč

Páteční předhodová zábava v sále 
Obecního domu 29. 9. 2017 
• 19.00 začátek

 Hraje skupina Žízeň a Hlad a CM Stupava

 Vstupné 100 Kč

Sobotní předhodová zábava na hřišti 
SK Dolní Bojanovice 30. 9. 2017
• 19.00 začátek 

 Hraje skupina Šroti, po koncertě bude retro zábava

 Vstupné 80 Kč

Druhá etapa revitalizace hřbitova
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V srpnu byl zhotovený chod-
ník v části ulice Spodní Pustá, 
provedla Stavební firma PLUS 
z Hodonína.  Projekčně je při-
pravena rekonstrukce chodníku 
v ul. U Hřbitova, Sadová, Příčná 
a vybudování dvou zvýšených kři-
žovatek v ul. Školní – u hasičárny 
a u hlavního vchodu do školy. Mělo 
by to přispět ke zpomalení dopravy 
a zvýšení bezpečnosti žáků a dětí, 
které chodí do ZŠ a MŠ – je jich 
téměř 500! 

Projekčně se připravuje část ul. 
Vinařská, od vinného sklepa Petra 
Kuběny směrem Pod Čaganov. Po 
geodetickém zaměření se zjistilo, 
že je nutné vykoupit malé části 
pozemků, které se nachází pod 
stávající panelovou cestou.

V září máme v plánu zahájit stav-
bu komunikace v podnikatelské 
zóně Záhumenice, realizovat bude 
firma SWIETELSKY stavební, s.r.o.

Projekt z roku 2008 – „Retenč-
ní protipovodňová nádrž na 
vodním toku Prušánka“ (obnova 
historického rybníku) se po dvou 
letech zase trochu posunul, mo-
mentálně probíhá přepočet zásob 
lignitu, které se pod uvažovanou 
nádrží nachází, zpracovávají se 

další rozbory potřebné pro vyjád-
ření orgánů státní správy, abychom 
mohli získat územní rozhodnutí ke 
stavbě. Tropické počasí letošního 
léta nám předvedlo, že se budeme 
muset lépe učit hospodařit s vo-
dou, umět si ji zachytit a využít. 
Voda bude čím dál víc vzácná.   
Proto je jen těžce pochopitelný 
projekt firmy Jampílek, s.r.o., která 
chce v Uherském Ostrohu, cca 
500 m od kvalitního zdroje pitné 
vody (pátý největší v rámci ČR) pro 
140 tisíc obyvatel na Hodonínsku, 
realizovat těžbu štěrkopísku 
a tento vodní zdroj ohrozit. Do 
konce srpna byla možnost pode-
psat petici proti těžbě. Bohužel 
v současné době je předpoklad, 
že na základě kladných vyjádření 
orgánů státní správy bude Obvod-
ním báňským úřadem stanovený 
dobývací prostor a to je už jen 
několik kroků od zahájení těžby. 
Spolu se starosty z Hodonínska 
jsem se účastnila jednání za účasti 
premiéra Bohuslava Sobotky v Mo-
ravském Písku, dále v Uherském 
Ostrohu. Snažíme se bránit těžbě 
a upozornit na rizika.

U projektu „Prušánka, Dolní 
Bojanovice – úprava koryta“, 

který bude realizovat Povodí Mo-
ravy, s.p. se předpokládá zahájení 
v říjnu, v současné době probíhá 
výběrové řízení na zhotovitele.

„Zarážání hory“ se letos ko-
nalo poslední srpnovou sobotu. 
Současně Vinařský spolek pod 
vedením Jakuba Čevely uskutečnil 
akci „Otevřené sklepy“ a chasa 
„Zahrávání hodů“. Děkuji všem, 
kteří se do organizování zapojili, 
zejména vinařům za ochotu ote-
vřít sklepy. Od přespolních jsme 
sklidili pochvalu za velmi dobrá 
a kvalitní vína. Budeme se těšit na 
další ročník. O tomtéž víkendu bylo 
možné si prohlédnout zahrádkář-
skou výstavu, která byla opět moc 
pěkně připravená.

Řady zaměstnanců Obecního 
úřadu opustí ke konci září Ladislav 
Tomáštík a Stanislav Salajka. Obě-
ma děkuji za velmi dobrou spolu-
práci a přeji hodně zdraví a pohody 
do dalších let, kdy si budou užívat 
zaslouženého důchodu.

V říjnu budeme ve volbách do 
parlamentu rozhodovat, jakým 
směrem se bude naše země ubírat 
další čtyři roky. Přeji vám správné 
rozhodnutí.

Máme tady podzim a s ním nej-
větší folklórní slavnost – Svatovác-
lavské hody a hodky s vinobraním. 
Předem děkuji bojanovské chase, 
především stárkům a stárkám, za 
jejich přípravu, maminkám a babič-
kám za nachystání a oblečení naší 
mládeže do krojů. Přeji vám a va-
šim hostům, abyste tyto slavnosti 
ve vzájemné pospolitosti dobře 
prožili, zatančili si, zazpívali, a tak 
uctili patrona naší farnosti a naší 
vlasti, svatého Václava!

Eva Rajchmanová
starostka obce

Elektroinstalace ZUŠ

Krádeže a vandalismus na hřbitově

Volby do Poslanecké sněmovny parlamentu České republiky

Většina cizích návštěvníků o naší 
obci říká, že je pěkně uklizená, 
čistá a udržovaná. Myslím, že mezi 
taková místa, o kterých lze toto říci, 
jistě patří i místní hřbitov. Jedná 
se o pietní místo s hroby, ve kte-
rých jsou uloženy ostatky našich 
předků a lidí, kteří nás předešli na 
věčnost. Díky náhrobkům různých 
tvarů, z nichž některé připomínají 
spíše umělecké dílo, ale také díky 
upravenosti a pěkné výzdobě, jak 
je v naší obci dobrým zvykem, toto 
smuteční místo patří mezi nejhezčí 
v obci, kde květinová výzdoba 
většiny hrobů předčí výsadbu 
mnohých zahrádek před rodinnými 
domy. Také nově zrestaurovaný 
vyřezávaný kříž a rekonstrukce 
chodníků tomuto místu na vzhledu 
jistě přidaly.

Letošní podzim naši zemi po 
čtyřech letech čekají volby do 
Poslanecké sněmovny parlamentu 
České republiky. 

Hlasovací lístky spolu s kandi-
dátními listinami dostane každý 
občan do své schránky nejpozději 
tři dny před konáním voleb. Lísky 
budou dostupné i přímo ve volební 
místnosti. Voliči bude umožněno 
hlasovat poté, kdy prokáže svou 
totožnost, občanství České repub-
liky a údaje o oprávnění hlasovat 
v uvedeném volebním okrsku. 
Totožnost a státní občanství pro-
káže volič platným občanským 
průkazem nebo platným cestovním 
pasem ČR. Neprokáže-li uvedené 
skutečnosti zákonem stanovenými 
doklady, nebude mu hlasování 
umožněno. Volič může také volit na 

OBECNÍ ÚŘAD

Avšak jak už to v životě chodí, 
není vše jen v pěkných barvách. 
Bohužel jsou mezi námi i takoví, 
kterým zřejmě pestrá výzdoba 
hrobů vadí nebo je přímo láká. 
Místo piety se tak stále častěji 
stává místem krádeží a vandalismu. 
V letošním roce obec obdržela 
několik oznámení občanů, mnohdy 
až zoufalých, stěžujících si na opa-
kující se problémy s poškozením 
výzdoby jimi udržovaných hrobů. 
Většinou se jednalo o zničenou vý-
zdobu, rozházenou po celém hro-
bě, ale i o odcizení části nebo celé 
výzdoby.  Vzhledem k tomu, že se 
tyto případy množí a u některých 
hrobů se výzdoba ztratila opakova-
ně, rozhodli jsme se vás o celém 
problému ve zpravodaji informo-
vat. Upozorňujeme tedy všechny 

voličský průkaz. Bližší informace 
k voličským průkazům jsou uve-
deny na stránkách www.dolnibo-
janovice.cz, v záložce Volby 2017. 
Volič hlasuje osobně, zastoupení 
je nepřípustné.

Těm, co nemohou přijít volit do 
volební místnosti, to bude umož-

majitele hrobů, aby k výzdobě 
nepoužívali prvky výzdoby vyšší 
hodnoty, ale i ostatní občany, aby 
si na místním hřbitově více všímali 
pohybu cizích osob, osob s pode-
zřelým chováním nebo i dětí. Pří-
pady ztráty nebo poničení výzdoby 
prosím hlaste na Obecním úřadě.

Pevně věřím, že se podaří člo-
věka takového jednání vypátrat, 
třeba i za pomoci moderní tech-
niky nebo že sám tohoto těžko 
pochopitelného jednání zanechá. 
V opačném případě budou muset 
být zavedena opatření, jako je 
otevírací doba místního hřbitova 
či jiná zbytečná omezení. Dou-
fám, že k tomuto opatření nedo-
jde a že lidská slušnost zvítězí 
nad zálibami některých jedinců.

Tomáš Makudera

něno jako v minulých letech skrze 
mobilní volební urnu. Prosíme, 
abyste tuto skutečnost nahlašovali 
předem na Obecním úřadě.

Volební místnost bude otevřena:
Pátek 20. října 14.00–22.00 hod.
Sobota 21. října 8.00–14.00 hod.
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Rozloučení s Josefem Kaňou

„Spravedlnost, úcta k lidem, 
odpovědnost a služba obča-
nům.“

Tímto mottem se řídil náš občan 
a výrazná osobnost naší obce pan 
Josef Kaňa, který nás po dlouhé 
těžké nemoci opustil 10. srpna ve 
věku 74 let. Josefa Kaňu známe 
především jako politika za KDU-
-ČSL a senátora. Byl ale také člo-
věkem, který se zajímal a zapojoval 
do dění v naší obci. Angažoval se 
jako vedoucí Slováckého krúžku, 

působil aktivně v oblasti lidové 
kultury, hrával ochotnické divadlo 
nebo konferoval v dechové hudbě 
Bojané. Vše se změnilo v roce 
1969, kdy na první výročí sovětské 
okupace veřejně protestoval proti 
vstupu okupačních vojsk a byl za-
držen policií. Tato skutečnost se 
citelně projevila jak na veřejných, 
tak profesních aktivitách. Činný 
zůstal pouze v rámci Lidové strany, 
kde měl důvěru a velkou podporu.

Od roku 1986 až do odchodu 
do důchodu v roce 2008 zastával 

spoustu volených či veřejných 
funkcí ať už jako poslanec ČNR, 
senátor za volební obvod Hodonín 
nebo Obchodní rada na Velvy-
slanectví ČR v Bratislavě. V po-
sledních letech žil s diagnostiko-
vanou Parkinsonovou chorobou. 
Navzdory nemoci nechyběl při 
společenských setkáních v obci 
a pravidelně se účastnil kulturních 
akcí pořádaných u nás i v okolí.

Že si našel svým postojem 
a chováním spousty příznivců 
a přátel, bylo možné vidět při po-
sledním rozloučení s ním 16. srpna 
v kostele sv. Václava a na místním 
hřbitově. Připojujeme se ke slovům 
díků, která při tomto rozloučení 
zazněla. Za jeho práci, celoživotní 
postoj a přízeň obci děkujeme.

redakční rada

V novém školním roce bude 
n a š i  š ko l i č k u  n a v š t ě v o v a t 
113 dětí. Z toho bude 97 dětí na 
celodenní docházku a16 dětí ve 
třídě s polodenním provozem, kde 
se nám snížila věková hranice až 
pod 3 roky.  Navíc máme zapsané 
2 děti, které si budou pod naší 
školkou plnit povinnou před-
školní přípravu při individuálním 
vzdělávání. 

Naše řady posílily v rámci inkluze 
dvě asistentky pedagoga a jedna 
nová paní učitelka, která vystřídala 
v pedagogické práci paní učitelku 
Ditu Bílíkovou. Touto cestou bych 
chtěla ještě jednou poděkovat paní 
učitelce Ditě za její přístup k dětem, 
kvalitní vzdělávání a popřát jí mnoho 
úspěchů v další její cestě. O vzdě-
lávání a výchovu dětí se postará 
osm paní učitelek a tři asistentky 
pedagoga.

Od letošního roku vstupujeme 
do nového školního vzdělávacího 
programu „Svět pod jedním ne-
bem“ a velkou změnou pro rodiče 
předškolních dětí je, že předškolní 
vzdělávání pro děti posledního 
ročníku MŠ, před vstupem do ZŠ, 
je povinné.

Pokračujeme v projektu Rodina 
spolu, který podporuje i Obecní 
úřad v Dolních Bojanovicích, kdy 
rodina, která se projektu rozhod-
ne zúčastnit, bude po celý rok 
za společné činnosti do školního 
rodinného pasu dostávat razítka 
a v květnu na společné akci na 
školní zahradě bude závěrečné 
vyhodnocení s losováním a malou 
odměnou. Vyhrává však každá 
rodina, protože společně strávený 
čas je největší výhrou!

Sledujte naše webové stránky, 
kde je vám k dispozici přehled 

Školní rok 2017/2018 v mateřince
ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

Z loučení s mateřinkou

U hasičů

Kobédová, ze Světlušek Růžena 
Komlošová a asist. pedag. Simona 
Navrátilová, z Mravenečků Blanka 
Andrýsková a asist. pedag. Anna 
Fanturová a naše uklízečky Marie 
Mrkvová a Dana Návarová.

za MŠ Lenka Kůřilová

akcí. Bude nám potěšením, když 
si k nám najdete cestu.

Těší se na vás kolektiv MŠ: paní 
učitelky ze Včeliček Hana Holeč-
ková a Ivana Kolibová,  z Motýlků 
Lenka Kůřilová, Zlatka Šefčíková 
a asit. pedag. Jana Zvonková, 
z Berušek Dana Holešová, Lenka 
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Prázdninové práce v ZŠ Důležitá data 
školního roku

Ani letos se ve škole o prázd-
ninách nezahálelo. V součinnosti 
s Obecním úřadem proběhlo ně-
kolik stavebních prací a úprav, 
o kterých píše paní starostka ve 
svém příspěvku. 

Chtěl bych poděkovat všem, 
kteří ve škole během prázdnin 
pracovali a odvedli velký kus prá-
ce. Ať už místním řemeslnickým 
firmám, nebo zaměstnancům školy 
či Obecního úřadu. Těžký nábytek 
stěhovali zaměstnanci Obecního 
úřadu. Při finálním úklidu pomohly 
obecní paní uklízečky. V červnu 
i na konci srpna museli přiložit ruce 
k dílu i učitelé a učitelky, kdy stěho-
vali své třídy, kabinety či sborovnu. 
Rovněž pan školník měl ke konci 
srpna napilno. Prázdninový provoz 
školy zajišťovaly v bojových pod-
mínkách paní ekonomky. Největší 
poděkování patří paním uklízečkám 
školy, které trpělivě, ochotně a 
„donekonečna“ uklízely prach po 
elektrikářích, sádrokartonářích, 
stolařích, zednících či malířích. 
Speciální poděkování patří vedení 
obce za podporu výstavby hřiště 
na plážový volejbal a „chlapům 

Konec 1. pololetí, vydání výpisu 
z vysvědčení 31. 1. 2018 (středa)

Konec 2. pololetí, vydání vysvěd-
čení 29. 6. 2018 (pátek)

Prázdniny:
Podzimní  
26. a 27. 10. 2017 (čtvrtek a pátek) 
Vánoční    
23. 12. 2017 – 2. 1. 2018 
Pololetní    
2. 2. 2018 (pátek)
Jarní    
5. 2. – 11. 2. 2018 
Velikonoční   
29. – 30. 3. 2018 (čtvrtek, pátek) 
Hlavní    
30. 6. – 2. 9. 2018

Ples školy: 
13. 1. 2018 (sobota)

Zápis do 1. ročníku ZŠ 
2018/2019:
26. 4. 2018 (čtvrtek)

Zápis do MŠ 2018/2019: 
10. 5. 2018 (čtvrtek)

Dny ředitelského volna 
(změna vyhrazena): 
2. 10. 2017 (hodové pondělí)
3. 4. 2018 (velikonoční úterý)

Třídní schůzky: 
23. 11. 2017, 19. 4. 2018 (čtvrtky) 

Nový školní rok v ZŠ 
V Základní škole se letos v 18 tří-

dách vzdělává 372 žáků, nejvyšší 
počet od roku 1999. Do dvou prv-
ních tříd nastoupilo celkem 41 prv-
ňáčků, ze Starého Poddvorova 
k nám do 6. ročníku přišlo 9 žáků 
a do ostatních ročníků dalších 
6 žáků či žákyň. Školní družina je 
naplněna do maximální kapacity 

z obce“, kteří tento záměr proměnili 
ve skutečnost. Od jara bude hřiště 
k dispozici nejen pro žáky školy, ale 
i všem zájemcům o beachvolejbal. 

Uvedené stavební práce či úpra-
vy opět zvýšily materiální kvalitu 
školy pro vzdělávání našich dětí 
a žáků. Děkuji zřizovateli školy, že 
si uvědomuje nutnost investování 
finančních prostředků do naší školy 
a každoročně tak činí. Vždyť naše 
školní budova stojí více než 30 let 
a navštěvuje ji bezmála 400 dětí 
a 60 zaměstnanců. A jen za po-
sledních 5 let se navýšil tento počet 
o neuvěřitelných 100 žáků. 

Martin Maňas, ředitel školy

60 dětí z 1. a 2. ročníku. O všechny 
děti MŠ a žáky ZŠ se stará celkem 
60 zaměstnanců.

Po 16 letech odešla do ma-
lotřídní ZŠ Čejč paní učitelka 
1. stupně Mgr. Marie Janošková. 
Po dvou letech skončila vyučující 
fyziky Ing. Jana Rieglová a po roč-
ním působení učitelka angličtiny 
Mgr. Kateřina Pokorná. Od září 
nastoupili na ZŠ tito noví vyučující: 
učitelka 1. stupně Mgr. Lenka 
Domesová, učitelka fyziky a mate-
matiky Bc. Dagmar Seďová a učitel-
ka angličtiny Mgr. Jana Kučerová. 

Ve školní  j ídelně ukonči ly 
o prázdninách pracovní poměr 
Blanka Pospíšilová a Jarmila Něm-
cová, od září byly přijaty paní 
kuchařky Dana Konečná a Lenka 
Nesvadbová.

Všem odcházejícím zaměst-
nancům chci poděkovat za jejich 
práci pro naši školu a popřát štěstí 
v jejich dalším osobním i pracovním 
životě. Příchozím zaměstnancům 
přeji hodně zdaru v jejich nové 
práci a věřím, že se stanou kvalit-
ními a trvalými posilami naší školy. 
A všem aktérům vzdělávání (žákům, 
učitelům, rodičům) přeji úspěšný 
školní rok 2017/2018!

Martin Maňas, ředitel školy Řemeslník navržený na ocenění 
musí splňovat několik kritérií, jejichž 
naplňování zjišťuje komise tvořená 
z členů Akademi věd ČR, etnografů 
a historiků: 
 řemeslná činnost kandidáta je 
v daném oboru výjimečným nebo 
jedinečným dokladem tradiční 
technologie či tradiční lidové tech-
niky ohrožené zánikem
 předávání dovedností a zkuše-
ností následovníkům
 prezentování svých výrobků na 
veřejnosti

 souhlas se spoluprací při poři-
zování dokumentace užívaných 
postupů a dovedností pro archiv 
Ústavu lidové kultury při záruce 
všech autorských práv kandidáta
 vysoká estetická a užitná hodnota 
výrobků
 užití tradičního materiálu na zhoto-
vení výrobků a jeho tradiční úpravu
  uplatnění tradičního tvarosloví 
předmětu, čistota provedení
  dodržení povrchové úpravy, 
dekoru a barevnosti odpovídající 
tradici

Držitelé titulu Nositel tradice 
lidového řemesla

ZAJÍMAVOSTI

Od roku 2001 uděluje ministr kultury České republiky 
každoročně vybraným lidovým výrobcům titul Nositel 
tradice lidových řemesel. Jedná se o českou verzi 
projektu UNESCO nazvaného Žijící lidské poklady. 
Zároveň je tento titul nejvyšším možným oceněním, 
které může řemeslník věnující se lidové tvorbě získat. 
V rámci jednoho roku může titul získat nejvíce 5 osob 
za celou ČR. 

Markéta Maláníková při přebírání ocenění
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Mezi zajímavé exponáty patří 
třeba bronzové sluneční disky, 
dvojice antických sošek gladiátorů 
z dob, kdy se na našem území 
nacházela ležení římské armády, 
nebo kovové předměty ze zaniklé 
osady Kuničky. Výstava, která 
probíhala po celý červenec, byla 
hojně navštívena a byla velmi klad-
ně hodnocena. Část těchto před-
mětů bude brzy k vidění ve stálé 
expozici v prostorách Obecního 
úřadu. Pan Josef Pospíšil je mimo 
jiné jedním z nositelů myšlenky 
uchování starých zemědělských 
nástrojů a strojů, pro které zřídil 
depozitář v prostorách bývalého 

Josef Pospíšil
amatérský badatel a archeolog

 opakování tradičních vzorů nebo 
předloh
 úroveň ovládnutí tradičních postu-
pů a dovedností v rukodělné výrobě

Za rok 2017 je jednou z oceně-
ných i Markéta Maláníková, která 
se řemeslu lidové švadleny vyučila 
u prarodičů Komosných. Je jednou 
z mála švadlen a vyšívaček, která 
kromě původních vzorů dodržuje 
při výrobě krojů i tradiční techniky 
zhotovení, což je zároveň jednou 
z podstatných podmínek nutných 
k nominačnímu řízení. Doposud 
ručně vyšila přes 220 červenic, 
zhotovila 67 kordulí, 78 dívčích 
rožků, přes 150 šátečků a mnoho 
dalších krojových součástek, které 
oblékáme, obdivujeme a jsou ne-
dílnou součástí naší identity. Paní 
Maláníkové patří velká gratulace 
s přáním hbitých prstů a dobrých 
očí. 

Dík však patří každému „žijícímu 
lidskému pokladu“, který jakýmkoliv 
způsobem přispívá k udržení, po-
kračování a snad i rozvoji tradiční 
lidové kultury. Kulturní ostrov Slo-
vácka – Moravského Slovenska, 
v našem případě svébytného Pod-
luží, je naprosto ojedinělým úkazem 
kulturních jevů, které jinde v tomto 
pojetí a měřítku neexistují.

Kateřina Zigáčková

Na začátku prázdnin připravili členové Obecního 
muzejního spolku na Slovácké chalupě výstavu 
s názvem Bojanovsko v nálezech. V několika vitrínách 
mohli návštěvníci vidět nálezy z okolí obce od doby 
prehistorické až po dobu pobělohorskou. Vystavované 
předměty poskytl člen Muzejního spolku pan Josef 
Pospíšil, který se hledání a nacházení takových stop 
historie věnuje celý svůj život.

zemědělského družstva. Tyto stro-
je je možné vídat na rekonstruk-
cích dobových žní našich předků, 
naposledy při slavnostech Sjezdu 
rodáků. V krátkém rozhovoru jsme 
se věnovali jeho zajímavé badatel-
ské činnosti.

Jak jste se dostal k tomuto ko-
níčku, nebo zájmu?
Záhady a tajemnosti mě zajímaly 
odjakživa a detektor kovů jsem 
toužil mít už od klukovských let. 
Občas jsme něco zajímavého 
našli a samozřejmě jsme toho 
chtěli najít víc. Za minulého reži-
mu nebyly nějaké detektory kovu 

dostupné, a tak jsem se k němu 
dostal až po revoluci, pořídil si ho 
v roce 1997 a od té doby hledám.

Když jste vyrazil hledat detek-
torem, šel jste na jistotu na 
základě nějakých historických 
pramenů, nebo náhodně?
Víceméně náhodně. I když člo-
věk o nějakém místě něco tuší, 
nikdy není pravidlem, že by tam 
měl něco najít. Navíc často lidé, 
kteří se pohybovali, mohli něco 
ztratit úplně kdekoli na náhod-
ných místech.

Co třeba nálezy ze středověké 
vesnice Kuničky? Ani zde jste 
alespoň netušil, co hledáte?
Zase náhoda, jež pomáhá připra-
veným. Při prohledávání lokality 
Stupava jsem narazil na místo, 
kde se začaly častěji objevovat 
středověké předměty a keramika. 
Až na základě toho, co se tam na-
šlo a po konzultaci s archeology 
bylo jasné, že by se mohlo jednat 
o místo zaniklé dědiny.

Co byl váš první významný 
nález?
No kdo si to má pamatovat? :) Ale 
významným nálezem pro mě byla 
bronzová soška gladiátora z řím-
ské doby. Zajímavé na tom bylo, 
že první jsem si myslel, že je to 
nějaká postava budovatele urva-
ná z nějaké plakety nebo z bůhví 
čeho, takže jsem to hodil mezi 
ostatní věci a nevěnoval tomu 
pozornost. Teprve až jsem našel 
druhou stejnou sošku, jsem dal 
tyto nálezy k prozkoumání arche-
ologům a ti pak zjistili, o co se 
opravdu jedná. 

Zajímáte se hodně celkově 
o historii. Co třeba legendy 
o bojanovské tvrzi?
O tom, že v oblasti, která se nazý-
vá Zámčiskové nivky, byla nějaká 

tvrz nebo zámeček, se vědělo 
odjakživa. Nebylo to nic nezná-
mého. Už mezi starýma lidma se 
tradovalo, že tam byl zámek. Hle-
dali jsme tam ještě s otcem, který 
byl dobrý na práci s virgulí. Ten 
vytipoval místa, kde by se mohlo 
nacházet nějaké sklepení. S bra-
trem jsme provedli několik vrtů, 
ale nic jsme nenašli. Až když se 
dělal plynovod do Mutěnic, tak se 

v jednom místě propadla zemina 
a narazili jsme na sklepení, které 
jsme prošli v délce asi devíti met-
rů. Nicméně, co se týče nějakých 
nálezů, jedná se o místo docela 
mrtvé. Každopádně to, že se na 
„Zámčiskách“ něco nacházelo, 
jsme potvrdili.

Další úspěch z vaší badatelské 
činnosti bylo zpřístupnění čás-

Tajná chodba na Zádruze

Antické sošky gladiátorů

Sluneční disky z doby bronzové
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KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY

Letní kino
Prázdninové večery v červenci byly 
opět filmové. Letní kino přitáhlo 
na tribunu fotbalového hřiště přes 
500 návštěvníků. Na své si přišli 
milovníci sci-fi, dramatu nebo 
komedie a ochuzeni o pohádku 
nebyli ani naši nejmenší. Divácky 
nejúspěšnějšími filmy bylo válečné 
drama Hacksaw Ridge: Zrození 
hrdiny a česká komedie Bezva 
ženská na krku. Za pomoc při 

Slavnostní otevření fotbalového hřiště

Otevřené sklepy Zahrávání hodů

ti tajných chodeb, které ústí 
v bývalém rolnicko-vinařském 
družstvu Zádruha. Jak k tomuto 
objevu došlo?
Znovu se vracíme k tomu povídá-
ní starých lidí. Už jako kluk jsem 
od stařečka slýchal o chodbách, 
které vedly z Dolních Bojanovic 
až do Čejkovic. Že ústily v Zádru-
ze, se taky vědělo. Nicméně začít 
tam s nějakým hledáním nám 
bylo umožněno až po revoluci. 
V místech, kde jsme tušili, že 
chodba je, jsme odkryli část zdi-
va a narazili na chodbu. Ta byla 
zanesená všelijakým nepořád-
kem a již za války ji nějací kluci 
čistili. My jsme pak dočistili ta 
místa, kam se dalo dostat. Po ně-
jakých 65 metrech končí chodba 
světničkou, která je ale zavalená, 
a tam pokračování ztratí směr. 
Takže jestli chodba vede dál, 
a jakým směrem, to je otázka.

Když zůstaneme u těch chodeb. 
Bádali jste po tom dál? Zda 
opravdu končí v Čejkovicích?
Samozřejmě. Jejich průvodce 
v Templářských sklepech, kde 
jsme také bádali, dokonce říká, 
že tam vede chodba až do Bo-
janovic, ale nepodařilo se nic 
najít. Tu myšlenku, že by tam 
byla dokonce chodba, kterou by 
projel vůz s koňmi, jsme zavrhli, 
protože chodba takového profilu 
nikde není. Takže pokud tam ten 
vstup do chodby je, zřejmě se 
jedná o něco menšího. O takové 
chodbě se mluví i v souvislosti 
s farním sklepem. Někdo dokon-
ce říkal, že se naproti u Červenků 
propadla prasata a našli je běhat 
až ve sklepech někde u Zádruhy, 
ale kdoví, zda je to pravda. Tako-
vých mýtů jsme už pár vyvrátili. 
I o staré studni se říkalo, že by 
tam měl být snad spadený jez-
dec s koněm, nebo chodba. Na 
dně jsme však našli jen záhadný 

válec na konci zašpičatělý a oku-
tý, ale nevíme, k čemu sloužil, 
a nějaké obruče. Samozřejmě 
že by pro mě znamenalo hodně 
najít nějaký větší fragment další 
neobjevené chodby, ale mnoho-
krát jsme byli neúspěšní.

Je nějaká záhada, kterou byste 
chtěl ještě objasnit, nebo snad 
poklad, který někde leží ukrytý?
Jasně, Židův poklad. Údajně než 
byli Židé odsunuti do koncen-
tračních táborů, tak Žid chodil 
s uzlíčkem, ve kterém mohlo být 
snad zlato nebo nějaké mince 
a chtěl ho někde schovat, aby 
to Němci nezabavili. Lidi se ale 
báli, to bylo jasné, nikdo s tím 
nechtěl mít nic společného. Tak 
se musel spolehnout na nějaké 
své vlastní možnosti. V místě, 
kde byla „židárna“, dnes stojí 
obchodní dům Kvart, takže tam 
hledat samozřejmě není možné. 
Mohl ho schovat také na pole, 
ale aspoň co vím já, tak pozem-
ky měl většinou vypachtované 
a v lese to mohl schovat kamkoli. 

Ten poklad je reálný, moje matka 
ho viděla. Ale pokud se podaří ho 
objevit, tak asi jen dílem náhody.

Mimo záznam jsme se s panem 
Pospíšilem bavili ještě o dalších 
zajímavostech, jako například 
o místě věčného odpočinku obětí 
epidemie cholery, nebo o hro-
bech a nalezištích z konce druhé 
světové války. O těchto a dalších 
zajímavostech se budete moci 
dočíst v některých z dalších čísel 
Zpravodaje. Panu Pospíšilovi 
děkujeme za příjemný rozhovor 
a jemu i ostatním členům Muzej-
ního spolku přejeme hodně elánu 
a chuti věnovat se tak záslužné 
činnosti.

redakční rada

organizaci děkujeme členům SK 
Dolní Bojanovice a všem sponzo-
rům, kteří promítání letního kina 
podpořili.

Zrekonstruovaná plocha 
fotbalového hřiště
Neděle 20. srpna patřila sportu. 
Nálada v areálu SK Dolní Bojano-
vice byla slavnostnější proto, že 
hráči všech kategorií hráli utkání 
proti soupeřům na nově zrekon-

struované ploše fotbalového 
hřiště. Mezi jednotlivými zápasy 
bylo toto hřiště slavnostně otevře-
no a uvedeno do provozu. Přítomni 
byli poslanci Jiří Mihola a Josef 
Uhlík, zástupce zhotovitelské fir-
my p. Jan Rousek a vedení obce. 
O to příjemnější byl i fakt, že naše 
družstvo mužů hlavní zápas proti 
Spartaku Svatobořice vyhrálo.

Z výstavy na Slovácké chalupě
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Den otevřených sklepů, 
Zarážání hory 
a Zahrávání hodů

Předposlední prázdninový víkend 
byl na kulturu v naší obci opravdu 
bohatý. Vinařský spolek uspořádal 
první ročník vinařské akce Den 
otevřených sklepů. Návštěvníci 
mohli ochutnat víno ve dvanácti 
vinných sklepech a nebo formou 
koštu vína od vinařů, kteří se 
prezentovali v rámci Vinařského 
spolku ve velkém stanu v areálu 
Pod búdama. Zde také k posle-
chu hrála CM Malina. Odpoledne 
pokračovalo tradičním Zarážáním 
hory, které proběhlo za účasti 
předsedy vinařského spolku Ja-
kuba Čevely, obecního polecajta 
Jana Šimka, hotařů a členů obec-
ního zastupitelstva. Zároveň také 
v areálu „Pod búdama“ proběhlo 
Zahrávání hodů tradiční taneční 
zábavou, kterou hrála DH Šohaj-
ka. Návštěvníci Dne otevřených 
sklepů tak v jeden den mohli 
ochutnat dobrá vína, být přítomni 
staré vinařské tradici a pokochat 
se tančícími krojovanými páry za 
poslechu dechové hudby.

redakční rada

SPOLKY

Přes neobvykle suché léto byla 
výstava opět plná ovoce, zeleni-

 Chodím s našimi dvěma dětmi 
dvakrát týdně do klubu maminek 
RC Sluníčko v Dolních Bojano-
vicích. Pokaždé, když některé 
mamince řeknu, aby přišla za námi 
do Sluníčka, že se tam její dítě vy-
hraje s ostatními dětmi, tak mi na 
to řekne "možná někdy přijdeme..." 
Nedávno jsem přemýšlela, proč 
ty maminky nepřijdou, asi mají 
strach z neznámého. Dnes jsem se 
dokonce dozvěděla, že se povídá 
o Sluníčku, že se tu řeší jen „kos-
telové“ věci, což není pravda. Řeší 
se tu úplně normální maminkovské 
a ženské věci. Když jsem se před 
dvěma lety rozmýšlela, jestli jít 
do Sluníčka, nebo ne, měla jsem 
z toho obavy. Nikoho jsem tam 
prakticky neznala, některé ma-
minky jsem znala jen od vidění, ale 
nic jsem o nich nevěděla. Tenkrát 
jsem si řekla, že tam s dcerou zajdu 
a uvidím, jestli se jí tam bude líbit. 
Měla jsem výhodu, že s námi šla 
poprvé kamarádka se stejně starou 
dcerou. Dceři se tam líbilo, a tak 
jsem si řekla, že tam kvůli ní bude-
me chodit, ať si hraje i s ostatními 
dětmi a má nové kamarády. První 
den byl pro mě takový zvláštní, ale 
ostatní maminky mě nenechaly, 
abych se cítila mezi nimi cize. Další 
den byl lepší a třetí den jsem se tu 
cítila jako doma. A jak milé překva-
pení pro mě bylo, když jsme s dětmi 
poprvé tvořili, jindy jsme tvořily jen 
my maminky a děti si hrály, takže 
super odreagování i pro nás ma-
minky. Někdy se s maminkami do-
mluvíme a jedeme i s dětmi a tatínky 
někam na výlet, nebo jsme na hřišti 
u Orlovny a nebo si jen s mamin-
kami vyrazíme na „babinec“. Už se 
těším, jak na podzim uspořádáme 
Drakiádu pro všechny. Věřím, že 

Příběhy maminek z RC Sluníčka

Zahrádkářské dny
ny, květin a bylin. Speciálně pro 
tuto příležitost byl připraven také 
bylinkový koutek. Účastníci měli 
možnost vidět nejen typické ku-
chyňské byliny, ale i zapomenuté 
nebo neznámé rostliny, jako je 
například šrucha zelná nebo pu-
pečník asijský. Zájemci mohli 
dokonce přímo na místě ochutnat 
dobroty z domácí kuchyně a zdravé 
pochoutky. 

Výstavu již tradičně zakončila 
módní přehlídka, tentokrát s téma-
tem „Módní návraty“. Diváci moh-
li mimo současnou módu také 

medaile a odměna pro děti ne-
budou chybět. A oni budou zase 
nadšené, jak krásně a vysoko jim 
drak letěl. Někdy mi přijde, že se 
do Sluníčka víc těším já než dcera. 
A dokonce i náš 9 měsíční syn si to 
tu už pěkně užívá. Klub maminek 
Sluníčko můžu vřele doporučit. 
A tímhle bych vás ráda za celý 
klub, milé maminky s dětmi, 
pozvala k nám do Sluníčka, jsme 
tu pondělí a čtvrtek od 9 do 
11 hodin. A abych nezapomněla, 
v zimě máme jeden den v týdnu 
odpoledne na hodinku k dispozici 
i tělocvičnu a tam se děti taky 
pěkně vyřádí.

 Začátek ve Sluníčku? Hmm, tak 
na ten si vzpomínám. Začala jsem 
tam s dcerou chodit, když jí byl rok 
a půl. Měla jsem tam kamarádky 

zavzpomínat a ocenit nejnovější 
trendy, které nesou prvky dob 
minulých. K přehlídce letos zapůj-
čily své modely obchody BOTEKO 
z Dolních Bojanovic, DUFI z Hodo-
nína, TOSCANA STORE z Hodoní-
na, butik PETRA z Břeclavi. Mimo 
klasickou módu došly na řadu také 
ručně zdobené oděvy Marušky Sa-
lajkové z Dolních Bojanovic, háčko-
vaná a pletená móda Akasha Ivety 
Šmoldasové z Vyškova a ručně 
vyráběné šperky Silvie Elsnerové 
z Brna. Program přehlídky ozvlášt-
nil hudební program v podání dua 
Ondřej Dvořák (klarinet, saxofon) 
a Jakub Gabarík (klávesy).

 
Na závěr trochu statistiky:
 9. ročník Zahrádkářských dnů
 49 vystavovatelů přispělo svými 
výpěstky
  15 osob připravovalo Obecní 
dům pro návštěvníky
 6. ročník módní přehlídky výstavu 
ukončil
 14 různých modelek předvádělo 
oblečení na mole
 12 různých osob přehlídku zajiš-
ťovalo v zákulisí
 517 návštěvníků letošní výstavu 
a přehlídku navštívilo

A kdo letos nepřišel, může lito-
vat, protože bylo na co se dívat.

za ZO ČZS shrnula 
Andrea Červenková

Zarážání hory

Devátý ročník 
Zahrádkářských dnů 
připravili členové 
organizace již tradičně 
na poslední srpnový 
víkend od 26. do 28. 
srpna v Obecním domě.  
Letos se výstava konala 
v rámci oslav 60. výročí 
založení zahrádkářské 
organizace.
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i sestřenku, znala jsem tam hodně 
maminek, tak jsem si řekla, že to 
bude fajn. No, popravdě, první ná-
vštěva nic moc. Ale ruku na srdce, 
který začátek je lehký. Když jdete 
poprvé do školy, do práce, do če-
hokoliv nového, těšíte se, ale máte 
i obavy, jak to všechno bude. Když 
jsme ve čtvrtek ráno vstávaly a já se 
ptala, jestli se půjdeme zase hrát 
za dětmi do Sluníčka, tak dcera 
chtěla. Vydaly jsme se a bylo to 
fajn. Vydržely jsme do Sluníčka 
chodit zhruba dva měsíce. Pak 
jsem měla menší konflikt s jednou 
maminkou. To byl podnět přestat 
tam chodit. Po třech měsících do-
mácího stereotypu jsem o Sluníčku 
začala znovu přemýšlet. Už kvůli 
dceři, která vyhledávala kamará-
dy. Dospěla jsem k názoru, že ne 
všechny máme stejné názory a že 
jsme každá jiná, každá máme jiný 
pohled na výchovu, na trávení vol-
ného času, na partnerský život a že 
je potřeba se naučit toto respekto-
vat. A tak jsme tam znovu zavítaly. 
Druhý „začátek“ už byl lepší. Mé 
přesvědčení do ničeho nemluvit 
a věnovat se tam jenom dceři a hra-
ní s ní nevydrželo dlouho. Zapojily 
jsme se do tvoření, do her a já i do 
maminkovského sdílení. Nikdy toho 
nelituji. To, co mně Sluníčko a jeho 
programy, přednášky, workshopy 
a vše ostatní, co pořádá, a hlavně 
společenství maminek dalo, je 
k nezaplacení.  Nikdo nás do niče-
ho nenutí, můžu přijít a odejít, kdy 
chci, jak mně to vyhovuje. A když 
se nám do Sluníčka nechce, ne-
jdeme. A když se nám chce, jsme 
tam už v 9 a do 12 vydržíme. Chtěla 
bych povzbudit maminky, které 
nemají odvahu přijít. Přijďte, zkuste 
to a uvidíte. Věřím, že se vám bude 
u nás líbit.

Příběhy z vyprávění maminek 
sepsala Lenka Mrláková,

 dobrovolnice RC Sluníčko

V prosinci 2016 nám obec zakoupila nové auto FIAT – DUCATO z do-
tací kraje. Dne 28. prosince 2016 obec pořádala sousedské setkání, 
na kterém byl vůz představen veřejnosti.

Události roku 2017
 4. 1.  požár trávy v Dolních Bojanovicích
 7. 1. kácení stromu u pana Makudery
 17. 2.  požár elektrických drátů u Zdravotního střediska
 22. 2.  protláčení kanálu na Hlavní ulici
 27. 2.  protláčení kanálu na Řadovkách
 6. 3.  protláčení kanálu na ulici Záhumenice
 18. 3.  náš sbor provedl sběr starého železa v obci, děkujeme 
  všem občanům za železo a Obecnímu úřadu za pomoc
 1. 4.  kácení stromu u pana Krátkého
 29. 4.  oslavy 120 let založení  SDH Prušánky a okrsková soutěž
 30. 4.  ukázka hasičské techniky na akci Pálení čarodějnic
 3. 5.  protláčení kanálu na Zvolencích 
 10. 6.  požár kontejneru v Dolních Bojanovicích 
 11. 6.  požár trávy na Novém Poddvorově
 16. 6.  úklid vozovky na Vsiskách
 23. 6.  technická pomoc při spadlém stromu za obcí Josefov 
 26. 6.  požár lesa u Kohútku
 28. 6.  ukázka hasičské techniky pro děti z MŠ
 22. 7.  oslavy 130 let  založení  SDH Čejkovice
 5. 8.  požár osobního vozu v Dolních Bojanovicích
 5. 8.  noční soutěž v Prušánkách
 16. 8.  protláčení kanálu v ulici Zelnice
 2. 9.  soutěž pro děti O nejhezčího strašáka z dýně na Myslivně
 16. 9.  soutěž v pořárním útoku se stroji PS-8 „O putovní pohár 
  starostky obce“

Josef Polínek, starosta SDH

Jménem naší obce chceme poděkovat členům Sboru dobrovolných 
hasičů za jejich obětavou službu a pěkně připravené akce pro veřejnost.

redakční rada

Z činnosti Sboru dobrovolných hasičů Nesoudíme, 
pomáháme.
Senát schválil pietní 
zacházení s těly dětí 
zemřelých 
před narozením

Senát schválil zákon o pohřeb-
nictví, který mj. garantuje pietní za-
cházení s těly nenarozených dětí. 
Pro zákon hlasovalo 59 přítomných 
senátorů, proti nebyl nikdo, devět 
se zdrželo. Podle zákona budou 
všechna těla dětí nad 500 g po-
hřbena buď rodiči nebo pohřeb 
zajistí obec. Má-li tělíčko méně 
než půl kila a rodiče nepožádají 
do 96 hodin o jeho vydání, je 
garantováno důstojné zpopelnění 
v krematoriu. Zákon o pohřebnictví 
připravilo Ministerstvo pro místní 
rozvoj a Poslanecká sněmovna jej 
schválila koncem dubna.

Podle doposud platných čes-
kých zákonů bylo dítě narozené 
bez známek života s porodní váhou 
pod 500 gramů bráno jako od-
pad, který je nemocnice povinna 
likvidovat. Podobně se zacházelo 
s těly mrtvě narozených dětí  a dětí 
po spontánním či umělém potratu. 
Nový zákon garantuje pietní zachá-
zení s pozůstatky a ostatky všech 
nenarozených dětí. V případě, že 
rodiče neprojeví zájem tělo svého 
mrtvě narozeného dítěte nechat 
pohřbít, bude pohřeb zajištěn 
obcí, a to slušným způsobem 
a podle místních zvyků. Tělo mrtvě 
narozeného dítěte bude chráněno 
státem, škůdci hrozí pokuta až 
200 000 Kč. V případě plodů po 
potratu je poskytovatel zdravotní 
služby povinen tělíčko vydat k po-
hřbení osobě blízké.

hnutiprozivot.cz

Dne 4. července jsme se na 
deset dní vypravili do přírody na 
letní stanový tábor do Břestku. 
Jako každý rok měl tábor své téma, 
na které poté navazovaly legendy 
a hry. Letošním tématem bylo: Kdo 
přežije – Robinson Crusoe. První 
den se děti rozdělily do skupinek, 
ve kterých celý tábor soutěžily. Při 
hrách každý předvedl maximální 
výkon, za který byl odměněn di-
plomem a dobrým jídlem našich 
kuchařek. Hry ale nebyly jedinou 
náročnou věcí, kterou si všichni 
prošli, každý musel překonat sám 
sebe při noční stezce odvahy 
a noční hlídce. Všichni nakonec 
noční nástrahy lesa překonali 
a mohli se vrátit zpět do teplého 
spacáku. V sobotu nás přijel na-

Orelský tábor

vštívit místní pan farář a odsloužil 
s námi mši svatou. V neděli jsme 
zase zkusili zapojit do našeho pro-
gramu rodiče, kteří se za námi při-
jeli podívat, a zahráli jsme si s nimi 
vybíjenou. Na konci tábora jsme se 
dozvěděli, kdo se dostal z ostrova 
jako první a kdo zvítězil v celotábo-
rovce... ale na tom nezáleží, hlavní 
je, že jsme se všichni zúčastnili 
a všichni jsme si tábor užili!

Fotografie a videa z tábora nalez-
nete na internetových stránkách:
www.oreldb.unas.cz

Eliška Blažková
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V minulém vydání Zpravodaje jsme nakousli téma 
možných sousedských vztahů, sporů nebo nejasností. 
Zásady sousedského soužití upravuje Občanský 
zákoník. A v tomto vydání bych rád na toto téma 
pokračoval. Níže jsou tedy vybrána další ustanovení  
zákona, která o sousedských vztazích pojednávají.

Sousedské spory 2. část
POLICEJNÍ OKÉNKO

Vstup souseda na náš 
pozemek a opatření 
s tím spojená

§ 1019
(1) Vlastník pozemku má právo 
požadovat, aby soused upravil 
stavbu na sousedním pozemku 
tak, aby ze stavby nestékala voda 
nebo nepadal sníh nebo led na 
jeho pozemek. Stéká-li však na 
pozemek přirozeným způsobem 
z výše položeného pozemku voda, 
zejména pokud tam pramení či 
v důsledku deště nebo oblevy, 
nemůže soused požadovat, aby 
vlastník tohoto pozemku svůj po-
zemek upravil.

§ 1020
Má-li pro to vlastník pozemku 
rozumný důvod, může požadovat, 
aby se soused zdržel zřizování 

stavby na sousedním pozemku 
v těsné blízkosti společné hranice 
pozemků.

§ 1021
Vlastník umožní sousedovi vstup 
na svůj pozemek v době, rozsahu 
a způsobem, které jsou nezbytné 
k údržbě sousedního pozemku 
nebo k hospodaření na něm, ne-
lze-li tohoto účelu dosáhnout jinak; 
soused však nahradí vlastníku 
pozemku škodu tím způsobenou.

§ 1022
(1) Nemůže-li se stavba stavět 
nebo bourat, nebo nemůže-li se 
opravit nebo obnovit jinak než 
užitím sousedního pozemku, má 
vlastník právo po sousedovi po-
žadovat, aby za přiměřenou ná-
hradu snášel, co je pro tyto práce 
potřebné.

(2) Žádosti nelze vyhovět, převy-
šuje-li sousedův zájem na neru-
šeném užívání pozemku zájem na 
provedení prací.

§ 1023
(1) Vlastník pozemku musí snášet 
užívání prostoru nad pozemkem 
nebo pod pozemkem, je-li pro 
to důležitý důvod a děje-li se to 
takovým způsobem, že vlastník 
nemůže mít rozumný důvod tomu 
bránit.

Rozhrady sousedních 
pozemků
Co je to vlastně rozhrada? Dva 
pozemky nemusí vždy rozdělovat 
plot, ale může ho dělit například 
stromová alej, mez, strouha, apod. 
Rozhrada je tedy cokoliv, co dva 
pozemky nějakým vizuálním způ-
sobem odděluje. 

§ 1024
(1) Má se za to, že ploty, zdi, meze, 
strouhy a jiné podobné přirozené 
nebo umělé rozhrady mezi sou-
sedními pozemky jsou společné.
(2) Společnou zeď může každý 
užívat na své straně až do poloviny 
její tloušťky a zřídit v ní výklenky 
tam, kde na druhé straně nejsou. 
Nesmí však učinit nic, co zeď 
ohrozí nebo co sousedovi překáží 
v užívání jeho části.

§ 1025
Kde jsou rozhrady dvojité nebo 
kde je vlastnictví rozděleno, udr-
žuje každý svým nákladem, co 
je jeho.

§ 1026
Vlastník není povinen znovu po-
stavit rozpadlou zeď, plot nebo 

obnovit jinou rozhradu, musí ji však 
udržovat v dobrém stavu, hrozí-
- li následkem jejího poškození 
sousedovi škoda. Dojde-li však 
k takovému narušení rozhrady, že 
hrozí, že se hranice mezi pozemky 
stane neznatelná, má každý sou-
sed právo požadovat opravu nebo 
obnovení rozhrady.

§ 1027
Na návrh souseda a po zjištění 
stanoviska stavebního úřadu může 
soud uložit vlastníkovi pozemku 
povinnost pozemek oplotit, je-li to 
potřebné k zajištění nerušeného 
výkonu sousedova vlastnického 
práva a nebrání-li to účelnému 
užívání dalších pozemků.

§ 1028
Jsou-li hranice mezi pozemky 
neznatelné nebo pochybné, má 
každý soused právo požadovat, 
aby je soud určil podle poslední 
pokojné držby. Nelze-li ji zjistit, 
určí soud hranici podle slušného 
uvážení.

Závěrem bych ještě rád dodal, 
že než citovat a používat ustanove-
ní zákona, je jistě vždy rozumnější 
lidský přístup, vzájemná toleran-
ce a dobré sousedské vztahy. 
Přeji vám, aby tomu tak vždy bylo 
a sousedské soužití bylo pro vás 
přátelské.

Petr Zámečník

KRITICKÉ MYŠLENÍ

Nejsou informace jako informa-
ce a není informační společnost 
jako společnost informovaná. 
Určitě znáte slova jako fake news, 
hoaxy, propaganda, demagogie 
či populismus. Označují jevy, 
jejichž podstatou či součástí je 
dezinformační působení. Tyto 
jevy jsou (a budou) stále aktuál-
nější a představují závažnou 
hrozbu jak pro jednotlivce, tak 
pro demokratickou společnost 
jako celek. Můžeme to dobře vi-
dět nyní, v čase, kdy se blíží období 
voleb. Nebo nemůžeme? 

Abych byl upřímný, je mi stále 
častěji trapně, když vidím, jakým 
informacím lidé věří. Jako by snad 
někteří vypínali přemýšlení ve 
chvíli, kdy mají kriticky praco-
vat s informacemi. Přitom dnes, 
v době kdy je informací spousta, 
jde o zcela základní dovednost. 
Každý člověk je ze své podstaty 
iracionální bytost (ano, opravdu 
každý), proto se nelze spoléhat 
pouze na intuici či „zdravý selský 
rozum“. Musíme se naučit kri-

tickému myšlení. V tomto článku 
vám poskytnu praktické rady, 
které můžete za tímto účelem 
okamžitě aplikovat. 

1. Nepodléhejte prvnímu 
dojmu – zpochybňujte 
informace!

Informace neberte nikdy jako 
cíl, nýbrž jako východisko pro 
další přemýšlení. Tento odstup – 
nezaujatý skepticismus, je gró 
kritického myšlení. Proto se 
také manipulátoři snaží často oběť 
zmást vzbuzením silných emocí, 
které uvedenému brání. 

2. Hodnoťte své infor-
mační zdroje

V otrávené studni nenajdete 
pitnou vodu, stejně tak v nekva-
litním zdroji nenajdete kvalitní 
informace. Hodnocení zdrojů 
je proto zcela zásadní, řiďte se 
následujícím:
  Najděte skutečný primární 
zdroj a porovnejte ho s tím, 
který z něj vychází. Stále častěji 

Schopnost klíčová 
pro každého z nás i pro společnost
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se objevují články, které sice 
odkazují na správné zdroje, ale 
informace z nich vytrhují z kontextu 
a zasazují jej do nového.  Případně 
prověřte informaci tím, že ji hodíte 
do Googlu a uvidíte, co se o tom 
píše jinde. 
 Nevěřte neověřeným zdrojům, 
tedy zdrojům, u kterých není 
zřejmé, z čeho vychází. Bez 
výjimky, tečka.
 Dejte si pozor na falešné ověře-
ní – když např. články na sebe 
odkazují mezi sebou, ale už ne 
na žádný skutečný výchozí zdroj.
 Existuje celá řada webových 
stránek, které systematicky šíří 
dezinformace. V českém prostře-
dí se jedná zejména o weby: AC24, 
Sputnik, Aeronet, Svět kolem nás 
a další. Poznáte je podle toho, že 
porušují téměř vše, na co v tomto 
článku upozorňuji.  
 Speciálně bych chtěl upozornit 
na webovou stránku Parlamentní 
listy. Spousta lidí je považuje za 
seriozní zdroj. Záludnost tohoto 
projektu spočívá v tom, že kom-
binují klasické redakční články 
a články, které může napsat prak-
ticky kdokoli, kdo zaplatí poplatek. 
Všechen obsah je však uveden 
spolu, bez jakéhokoli rozlišení. 
To, že má tento web tolik čtenářů, 
je ostudným důsledkem mizerné 
mediální gramotnosti v ČR.

3. Všímejte si emočního 
zabarvení 

Emoční zabarvení informací nás 
vede k tomu, abychom je chápali 
určitým způsobem. Vždy je pak 
vhodné zamyslet se nad tím, jaké 
emoce se snaží informace vy-
volat a za jaký účelem. Zbystřete 
pokaždé, pokud si všimnete snahy 
o takovéto působení. Často se 
projevuje:
 vyvoláváním strachu či hněvu 
vůči vnějšímu „nepříteli“,
 užíváním urážek a vulgarismů, 

 svalováním viny a nálepkováním 
(fašisté, Havlovidi, pražská kavár-
na, sluníčkáři),
 formou textu: emočně laděná 
slova, metafory a další tropy, řeč-
nické otázky, eufemismy atd, 
 účelovým zarámováním tématu 
(stejná věc může být popsána 
jako hrdinný boj za svobodu i jako 
terorismus),
  emočně působícími fotogra-
fiemi – nejde o objektivní zobra-
zení reality, nýbrž o subjektivní 
zachycení okamžiku fotografem, 
které vůbec nemusí ilustrovat dané 
skutečnosti. 

4. Čtěte mezi řádky 
– kontext informace

Každá informace vzniká za 
určitých okolností, které ji více, či 
méně ovlivňují. Přemýšlejte zejmé-
na nad tím:
 kdo je autorem informace – 
kvalifikace, zaměstnání, hodnoto-
vá orientace,
 jak stará je informace – kdy 
byla vytvořena a zda je aktuální, 
 v čí prospěch informace vy-
znívá,
  kdo vlastní dané médium – dá 
se dobře dohledat na internetu,
  kolik dostaly různé strany 
prostoru,
 že média nezprostředkovávají 
objektivní realitu, ale mediální 
realitu – ta se liší (např. si jen uvě-
domte, jak moc se mění chování 
lidí v přítomnosti novinářů).
 Mějte na paměti, že mnohé z toho, 
co se ve veřejném prostoru děje 
(prohlášení, právní kroky, návštěvy 
různých akcí apod.) je součástí 
realizace PR strategií, které mají 
za cíl konréktní působení na veřej-
nost a vyvolání určité představy.

5. Vždy si připusťte, že 
se můžete mýlit 

Největší problém lidí, kteří ne-
vědí, je ten, že nevědí, že nevědí 

(tzv. Dunningův-Krugerův efekt). 
Celý problém pak umocňují dvě 
věci. Nejprve to, že si ze světa oko-
lo sebe selektivně vybíráme jen 
ty informace, které jsou v sou-
ladu s naším viděním světa (tzv. 
konfirmační zkreslení). A pak také 
to, že jsme obklopení převážně 
lidmi s podobným viděním světa 
(tzv. sociální bubliny). Zde je ně-
kolik rad, jak s uvedeným bojovat:
 dívejte se i na jiné zdroje, včetně 
těch, se kterými nesouhlasíte,
 pamatujte, že korelace nezna-
mená kauzalitu – že se nějaké jevy 
objeví spolu, neznamená nutně, 
že i souvisí,
 zjistěte si, co jsou to argumen-
tační fauly a přestaňte je dělat,
  sledujte stránky, které bo-
juj í  s dezinformacemi (např. 
demagog.cz nebo zvolsi.cz),
 vzdělávejte se – protože čím víc 
máte o dané věci znalostí, tím lépe 
se vám kriticky myslí. 

Kritické myšlení bolí, alespoň 
ze začátku. Jeho používání se vám 
ale vyplatí, a to úplně všude. Dá se 
neskromně konstatovat, že ať dě-
láte cokoli (v osobním i profesním 
životě), tak to budete díky kritic-
kému myšlení dělat lépe. Naučte 
se kriticky myslet a nebudete toho 
nikdy litovat. 

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
2 kg  jablek
200 ml  vody
700 g  cukr krystal
1  vanilkový cukr
2 balíčky  kakaového pudinku
100 g  kakaa
100 g  lískových ořechů
1  slazené kondenzované 
 mléko

Postup
Oloupaná jablka zbavíme jadřinců a nakrájíme na drobno, podlijeme 
vodou a rozvaříme do měkka. Pak jablka rozmixujeme, přidáme pís-
kový a vanilkový cukr, pudinkové prášky, kakao, nastrouhané oříšky 
a mléko. Za stálého míchání krátce povaříme a plníme do skleniček. 
Zavařujeme 20 minut na 85 stupňů.

Ořechy můžeme nahradit přidáním dalšího sáčku pudinku. Při rychlé 
spotřebě výrobku nemusíme zavařovat. Stačí uchovat v chladu.

Jablečná nutela

Suroviny
300 g  hladké mouky
125 g  cukr moučka
180 g  tuku na pečení (Hera)
2  vejce
2  vanilkové cukry
2 lžíce  kakaa

Suroviny
125 g  másla
125 g  nutely
 meruňková marmeláda
 čokoláda na zdobení

Postup
Ze surovin zpracujeme těsto a necháme chvíli odpočinout. Pak 
vyválíme na tenkou placku jako linecké, vykrájíme kolečka a pečeme 
při 180 stupních 5–10 minut. Slepujeme nutelovým krémem.

Postup
Máslo s nutelou vyšleháme do pěny a slepujeme upečené sušenky.
Marmeládu rozehřejeme a mašlovačkou natíráme kolečka, která 
necháme zaschnout.  Pak je pocákáme  čokoládovou polevou.

Sušenky s nutelou

Krém a poleva
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Co umí aviváž
Zkuste aviváž na prach – pár kapek 
na hadříku, kterým otřete obrazov-
ku televize nebo počítače, zabrání 
usazování prachu.

Do výrazně připáleného hrn-
ce nalijte na dno trochu aviváže 
a nechte hodinu působit.

Nečistota se snadno odstraní.
Pokud aviváž smícháte s vodou, 

můžete ji v krajním případě použít 
jako kondicionér na vlasy.

Posolené svíčky
Než zapálíte knot, nejprve dejte 
svíčky na několik hodin do hodně 
osolené vody. Pak je nechte volně 
oschnout. Při hoření nebude kapat 
vosk. Pokud rozehřátý vosk kolem 
knotu na hořící svíčce opatrně 
posolíme, vydrží svítit dvakrát tak 
dlouho.

Stejnou službu nám prokáže 
jednodenní pobyt svíček v mra-
žáku.

Poškrábané DVD a CD
Pokud CD nebo DVD při spuštění 
přeskakují, zkuste nanést jemným 
hadříkem malé množství zubní pas-
ty (o velikosti zrnka hrachu). Tím 
kotouč vyleštěte, opatrně otřete 

Rady

MATRIKA
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na Obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Denis Ištvánek  4. 6. 2017  Okružní 223
Maxim Ištvánek 4. 6. 2017 Okružní 223
Adéla Láníčková 15. 6. 2017 Zvolence 841
Marek Rýdl 10. 7. 2017 U školky 370
Vanessa Mayerová 28. 7. 2017 V Zahradách 1105
Michal Hubáček 30. 7. 2017 Záhumenice 902
Nela Zugárková 2. 8. 2017 Kyjovská 1037
David Tomšej 17. 8. 2017 Farská 277

17. 6. 2017 Klára Šindarová Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Vojtěch Bílík Dolní Bojanovice

24. 6. 207 Petra Vymyslická Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Martin Příkazský Dolní Bojanovice

22. 7. 2017 Radka Froňková Mutěnice
Dolní Bojanovice Josef Chromeček Dolní Bojanovice

5. 8. 2017 Hana Zimáková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Lukáš Němčík Opava

19. 8. 2017 Kristýna Dobšíčková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Petr Mandinec Starý Poddvorov

2. 9. 2017 Magdaléna Dvořáková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Ondřej Pospíšil Dolní Bojanovice

Josef Kaňa 74 let Na Dílech 656
Pavel Jordan 57 let Vídeňská 105
Jaromír Herka 85 let Pustá 429

Narození

Sňatky

Úmrtí

Suroviny
1  kuře
6 ks  větších brambor
4  vejce
1 lžíce  majoránky, česneku, 
 kmínu, pepře, vegety
3   rohlíky
150 g  slaniny
2 lžíce  sádla
1  cibule
1 dcl  vody nebo mléka
 sůl

Postup
Syrové brambory nastrouháme na jemno, vymačkáme přebytečnou 
vodu, přidáme koření a 2 vejce. Máme bramborákové těsto bez 
mouky.
V druhé míse nakropíme vodou nebo mlékem nakrájené rohlíky 
na kostičky. Na pánev dáme sádlo, nakrájenou slaninu a přidáme 
cibuli. Vše orestujeme, smícháme s rohlíky, přidáme 2 vejce a  
bramborovou směs. Vše dobře promícháme a dáme do vymazaného 
pekáče. Rozporcované kuře rozložíme na podklad kůží dole 
a pečeme přikryté. Před koncem kuře obrátíme a odkryté dopečeme 
dokřupava.

Kuře trochu jinak

vlhkým čistým hadříkem a nechte 
usušit.

Noviny na dřez
Zašlé a špinavé nerezové dřezy 
lze dobře vyčistit zmačkaným 
navlhčeným novinovým papírem.

Pěstujte AČOKČU
Nová zelenina pochází z Jižní 

Ameriky. Nenáročná pnoucí ze-
lenina vytváří v letních měsících 
plody podobné malé paprice. Je 
také okrasná svým listem. Sadba 
se může předpěstovat  během 
měsíce dubna a po „zmrzlých“ se 
vysazuje do volné půdy. Potřebuje 

oporu – falešný plot nebo pergolu 
na sluneční straně. Důležitá je 
zálivka a průběžné hnojení.

Je to zelenina, která má mnoho 
léčivých účinků.  Příznivě působí 
při cukrovce, vysokém tlaku, re-
guluje cholesterol.

Dá se konzumovat i syrová, 
nebo se tepelně upravuje. Malé 
plody se mohou zavařovat jako 
okurky.

Její semena jsou malé černé 
destičky, které získáte u autorky 
příspěvku. 

Zdislava Michnová 
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BOTEKO BOTEKO 

VINAŘSKÉ VINAŘSKÉ 

POTŘEBYPOTŘEBY

přejí všem přejí všem 

svým zákazníkůmsvým zákazníkům

příjemnépříjemné

prožití hodůprožití hodů

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
příjemnou hodovou zábavu

Kuchyně DPS 

nabízí obědy, 

tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Rozvoz zajišťuje 

Charita 

Tel.: 518 372 098

 1. – 3. 10. Svatováclavské hody

 7. 10. Pochod slováckými vinohrady

 8. 10. Hodky s vinobraním

 18. 10. Den seniorů

 20. – 21. 10. Volby

 19. 11. Slavnosti sv. Cecílie

 26. 11. – 3. 12. Vánoční výstava

 16. 12.  Vánoční koncert DH Mistříňanka

Slavnostní vernisáž proběhne 
v neděli 26. listopadu v 15.00 hod. 

v sále Obecního domu.

Vystoupí Musica Magnifi ca 
pod vedením Světlany Přibilové

Vystavující
Alena Šindarová – velkoformátové fotografi e

Miloslav Čech – kresby
Kateřina Zigáčková – fotografi e z cest

Vojtěch Bohun – fotografi e
Lenka Šimková – tisk na kameny

Výstava potrvá do neděle 3. prosince.

Co nás čeká

Vánoční výstava

POZVÁNKY, INZERCE

Chasa Dolní Bojanovice vás zve na 

Předhodovou zábavu s folkrockovou kapelou Žízeň a Hlad 

a Cimbálovou muzikou Stupava
Akce se koná v kulturním domě. Můžete se těšit na půlnoční překvapení a na spoustu zábavy. 

Vstupné 100 Kč

Fotbalový klub SK Dolní Bojanovice vás zve na 

Hodovou zábavu na hřišiti
Součástí programu je vystoupení domácí kapely ŠROTI a osdies diskotéka s DJ Budínem.

Vstupné 80 Kč
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2. a 3. 12. 2017 od 10.00 do 17.00 hod. 
 SONNENTOR  

Čejkovice u Hodonína

• Mikuláš, anděl a originální exkurze do pekla
• Dílničky pro všechny tvořivé rarášky
• Divadelní představení
• Mini jarmark a ochutnávky vánočních čajů
• Exkurze ve výrobě čajů
• Odpočinek u vánočních dezertů v čajovém salonu  
   s kavárnou Čas na Čaj

Vstup zdarma
WWW.SONNENTOR .CZSONNENTOR #TADYROSTERADOST
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CukrarnaCukrarna
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem, 
tabákové výrobky 
a terminál Sazka

ŠKOLNÍ JÍDELNA 
Základní školy a mateřské školy 

Dolní Bojanovice 

nabízí obědy za cenu 54 Kč

Rozvoz zajišťuje Charita 

Oběd si můžete objednat 

na tel.: 518 372 189

Prodejní doba

Pondělí

zavřeno

Úterý–Pátek

6.00–19.00 hod.

Sobota, Neděle

8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 

Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308

e-mail: jitkaculenova@seznam.cz

vám přeje 
příjemné prožití hodů

Koupíme 

stavební 

pozemek 

nebo dům 

na zbor. 

Tel.: 

607 530 108
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Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

KVĚTINÁŘSTVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
� Řezané a hrnkové květiny
� Dárkové zboží
� Vazba květin – svatební servis 
    – smuteční vazby 
    – příležitostní vazba
� Výroba dekorací
� Rozvoz květin

Tel.: + 420 777 023 693

Zpravodaj Obecního úřadu Dolní Bojanovice vychází čtyřikrát do roka.
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Uzávěrka Zpravodaje 4/2017 – 17. 11. 2017 – e-mail: kultura@dolnibojanovice.cz

Foto obálka, blok: 

Jaroslav Skočík, Michael Purmenský, archívy spolků a organizací

Ubytování nabízíme ve dvou kategoriích - STANDARD 

(*** - s WC, koupelnou, TV, ledničkou) 

a TOURIST (*) v cenách již od 240 Kč/osobu/noc

s možností snídaně.

Využít lze restauraci s barem, salonek, vinotéku, 

zasedací místnost, prostory pasáže. 

Objednat je možné degustaci regionálních 

vín, ale i kompletní menu za předem 

dohodnutou cenu. Při objednání konzumace 

je nájem prostor zdarma.

ubytování pro vaše hosty
oslavy narozenin
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ  PROVOZ

Informace obdržíte na recepci penzionu nebo na tel.: 775 225 584
e-mail: ubytovani@penzion-vaclav.cz • www.penzion-vaclav.cz

Těšíme se na shledání s vámi v našem penzionu.




